Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Основная школа № 16

П Р И К А З

01.09.2022                                                                                                            № 103

Об организации работы по

повышению функциональной

грамотности обучающихся

На основании приказа отдела образования администрации г. Гуково от

30.09.2021 №259 «Об организации работы по повышению функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций города Гуково»,

во исполнение плана мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся, на 2021-2022 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав группы по вопросу формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся. (Приложение 1).

         2. Утвердить План мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ ОШ № 16 на 2021-

2022 учебный год. (Приложение 2).

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                        М.М.Андрейкин

Приложение 2 к приказу

МБОУ ОШ № 16

от  01.09.2021 № 103

План мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ ОШ № 16 на 2021-2022 учебный год

№

п/п

Мероприятие  Сроки исполнения Ответственные

1 Подготовка приказа об организации работы по

повышению функциональной грамотности

обучающихся ОО; об утверждении состава

группы по вопросу формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

сентябрь 2021 зам. директора по УВР

2 Разработать план мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций, на 2021-2022 учебный год

сентябрь 2021 зам. директора по УВР

3 Организовать работу по внедрению в учебный

процесс банка заданий для оценки

функциональной грамотности, разработанных

ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования Российской академии образования»,

размещенных в информационной сети

«Интернет» по адресам: https://fg.resh.edu.ru/,

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-

yestestvennonauchnoy-gramotnosti

октябрь 2021 зам. директора по УВР

учителя-предметники

4 Формирование баз данных обучающихся 8-9

классов 2021-2022 учебного года и учителей,

участвующих в формировании функциональной

до 9 ноября 2021 года зам. директора по УВР

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti

грамотности обучающихся 8-9 классов по шести

направлениям (читательская грамотность,

финансовая грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление).

5 Прохождение курсов повышения квалификации

по вопросам функциональной грамотности

учителями

октябрь-ноябрь 2021 года зам. директора по УВР

6 Информационно-просветительская работа с

родителями, в социальных сетях и официальных

сайтах ОО

в течение уч. года зам. директора по УВР

Приложение 1 к приказу

МБОУ ОШ № 16

от  01.09.2021 №103

Состав группы по вопросу формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

№ Фамилия, имя, отчество Должность Направление

1 Киселева Ирина Вячеславовна зам. директора по

УВР

руководитель

группы;

методическое

сопровождение

2 Тимофеева Марина Николаевна учитель формирование

читательской

грамотности

3 Попова Ирина Николаевна учитель формирование

математической

грамотности

4 Кулик Людмила Васильевна учитель формирование

естественнонаучной

грамотности

5 Ткачук Олеся Витальевна учитель формирование

финансовой

грамотности

6 Николайчук Марина Петровна учитель формирование

креативого

мышления